
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 9Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 30/06/2016.
Vigência: 30/06/2016 A 30/06/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:  028
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO DR. MURILO LOBATO 
LTDA-ME.
CNPJ nº. 08.704.319/0001-00. 
Endereço: na Tv. WE-29, Nº. 172, Cidade Nova, Bairro: Coqueiro, 
CEP:67.133-120, no Município de Ananindeua-PA.  
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 979436

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº  001/2016 
referente ao Processo 2015/525497.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA E 
PILHAS ALCALINAS AA e AAA.
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Empresas vencedoras:

Pregão Eletrônico Nº 001/2016
ITEM EMPRESA(S) VENCEDORAS VALOR CONTRATADO TOTAL

01 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 4.999,50

02 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 4.750,00

03 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 2.150,00

04 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 5.019,60

05 VSAM INFORMÁTICA EIRELI - ME R$ 1.800,00

06 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 3.299,40

07 PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LTDA 
- EPP R$ 9.498,50

08 MICHELANGELO - COMÉRCIO DE PAINÉIS E 
SERVIÇOS LTDA -ME R$ 1.988,00

09 TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
-EPP R$ 1.060,00

10 TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
-EPP R$ 1.060,00

Belém, 30 de junho de 2016
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 980614

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 175 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/260268, de 
27/06/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Eudézia Martins D’Angelo, matrícula 
nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/Diretora, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para responder 
pela Presidência, durante a ausência do titular Allan Gomes 
Moreira, matrícula nº 57234755/3, no dia 07/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
junho de 2016.

Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará
Protocolo 980698

PORTARIA Nº 176 DE 29 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/260268, de 
27/06/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Railson Lemos Mota, matrícula nº 
715549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no dia 
07/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 980703

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 174 DE 29 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/260268, de 27/06/2016.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajar à cidade 
do São Paulo/SP, com o objetivo de participar da Assembleia 
Geral de Cotista no Santander.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias
Allan Gomes 

Moreira 57234755/3 Presidente 07/07/2016 1 (uma) 
diária

Gilson Rocha 
Pires 5606519/2 Procurador-Chefe 07/07/2016 1 (uma) 

diária

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 980444

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 097/2016-GP, de 
28/06/2016 que dispõe sobre alteração de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora  
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, matrícula nº. 5839734/10, 
ocupante do cargo Administrador/Diretora de Administração 
e Finanças e lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
de 04/07/2016 a 02/08/2016 para 11/07/2016 a 09/08/2016, 
concedido através da PORTARIA N° 133/2016 de 02/06/2016, 
publicada no DOE n° 33.140, de 03/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 980704

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 808 DE 01 DE JULHO DE 2016.
Proc. nº 2013/50736-2 - TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 104, de 02 de janeiro de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% 
para 55%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, bem 
como a nomenclatura do cargo de “Professor Classe Especial”, 
para “Professor não titulado - Ref. 1”, passando a constar: art. 
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 
c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos 

I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 35, caput, da Lei nº 
5.351/86 c/c art. 32 da Lei nº 7.442/2010 (PCCR); art. 37, §2°, 
da Lei 5.251/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): EDIZANEIDE BRAZÃO COSTA
Matricula: 585149/1
Cargo: Professora Classe Especial
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.067,70
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 980897

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
019/2016-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PORTEL com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Portel e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Vicente de Paulo Ferreira Oliveira 
- Prefeito Municipal de Portel/PA.

Protocolo 980341

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DO 
PROGRAMA DE MUNICIPALIZAÇÃO Nº 012/2016
PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA com o objetivo de realizar cursos 
de capacitação e treinamento para servidores públicos estaduais 
lotados no município de ABAETETUBA e servidores públicos 
municipais de ABAETETUBA.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2016.
LOCAL: Os cursos serão realizados no município de ABAETETUBA.
DATA PREVISTA DE REALIZAÇÃO DOS CURSOS: 22 À 
26/08/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Francineti Maria Rodrigues 
Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba.

Protocolo 980908

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 907 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015, considerando-se os termos 
do Memorando nº 051/2016-CGLC de 17/06/2016, Processo 
Administrativo nº 002016730012831-9/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 005/2016 - Pregão Eletrônico nº 005/2016-SEFA, tendo como 
objeto: a aquisição futura e eventual de Material de Consumo 
(1. informática, 2. higiene e limpeza, 3. elétrico, 4. pneus, 5. 


